
Anlage 1.1 Psychotherapeuten

Arztgruppe: Psychotherapeuten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.173

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist

Morbiditäts-

faktor

modifiz. 

Verhältnis-

zahl

Arztzahl 

Soll

Versor-

gungsgrad [%]

Berlin 3.850.809 2.115,33 0,97958 3.108 1.239,0 170,7

Mitte 395.599 181,75 0,95456 3.028 130,6 139,1

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 141,90 0,96905 3.074 95,4 148,8

Pankow 420.768 203,40 0,99804 3.166 132,9 153,0

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 344,83 0,99753 3.165 107,8 319,9

Spandau 254.175 113,25 0,98922 3.138 81,0 139,8

Steglitz-Zehlendorf 311.040 224,70 1,03574 3.286 94,7 237,4

Tempelhof-Schöneberg 353.913 274,15 0,96645 3.066 115,4 237,5

Neukölln 329.476 149,60 0,95751 3.038 108,5 137,9

Treptow-Köpenick 289.180 120,35 1,03054 3.269 88,5 136,0

Marzahn-Hellersdorf 285.678 114,20 0,95489 3.029 94,3 121,1

Lichtenberg 308.286 157,70 0,99373 3.153 97,8 161,3

Reinickendorf 268.308 89,50 1,01115 3.208 83,6 107,0



Anlage 1.1 Psychotherapeuten Quoten

Arztgruppe: Psychotherapeuten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.173

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

ohne nur Kinder 
und Jugendliche 

behandelne 
Psycho-

therapeuten

nur Kinder und 
Jugendliche 
behandelnde 

Psycho-
therapeuten

ohne nur 
Kinder und 
Jugendliche 
behandelne 

Psycho-
therapeuten

nur Kinder 
und 

Jugendliche 
behandelnde 

Psycho-
therapeuten

ohne nur 
Kinder und 
Jugendliche 
behandelne 

Psycho-
therapeuten

nur Kinder und 
Jugendliche 
behandelnde 

Psycho-
therapeuten

Berlin 3.850.809 2115,33 0,97958 3.108 1239,0 219,80 0,00 151,78 0,00 1478,75 265,00 170,7 0,00 0,00 3,50 0,00 0,00 6,50

Mitte 395.599 181,75 0,95456 3.028 130,6 30,50 19,25 119,00 13,00 139,1 0,00 13,50 0,00 0,00 13,50 0,00

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 141,90 0,96905 3.074 95,4 11,65 7,00 102,25 21,00 148,8 5,50 0,00 0,00 5,50 0,00 9,50

Pankow 420.768 203,40 0,99804 3.166 132,9 21,65 12,00 141,75 28,00 153,1 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 9,50

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 344,83 0,99753 3.165 107,8 37,73 42,10 240,75 24,25 319,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spandau 254.175 113,25 0,98922 3.138 81,0 8,75 4,75 80,00 19,75 139,8 7,00 0,00 0,00 7,00 0,00 10,50

Steglitz-Zehlendorf 311.040 224,70 1,03574 3.286 94,7 39,28 18,93 149,00 17,50 237,4 0,00 1,50 0,00 0,00 1,50 0,00

Tempelhof-Schöneberg 353.913 274,15 0,96645 3.066 115,4 34,90 24,75 186,00 28,50 237,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Neukölln 329.476 149,60 0,95751 3.038 108,5 9,85 3,50 111,25 25,00 137,9 14,00 0,00 0,00 14,00 0,00 20,50

Treptow-Köpenick 289.180 120,35 1,03054 3.269 88,5 9,85 6,50 87,00 17,00 136,1 6,00 1,00 0,00 6,00 1,00 9,50

Marzahn-Hellersdorf 285.678 114,20 0,95489 3.029 94,3 3,45 1,00 83,75 26,00 121,1 19,50 0,00 0,00 19,50 0,00 21,50

Lichtenberg 308.286 157,70 0,99373 3.153 97,8 7,70 2,00 122,00 26,00 161,3 15,00 0,00 0,00 15,00 0,00 20,50

Reinickendorf 268.308 89,50 1,01115 3.208 83,6 4,50 10,00 56,00 19,00 107,0 0,00 0,00 0,00 6,50 0,00 0,50

1 
Versorgungsanteil in Höhe von 100 Prozent der im Planungsbereich geltenden regionalen Verhältniszahl. Gilt für den Planungsbereich eine regional angepasste Verhältniszahl auf der Grundlage von § 99 Absatz 1 Satz 3 SGB V, ist diese Sollzahl darzustellen.

2 
Es wird ausgewiesen, wie viele Quotenplätze bis zur Erfüllung der jeweiligen Quote bestehen. Diese Quotenplätze sind nicht als zusätliche Niederlassungsmöglichkeiten zu interpretieren.

3 
Fachärzte für Psychosomatische Medizin und Psychotherapie. Doppelzulassungen wurden ebenfalls berücksichtigt.

nur Kinder 
und 

Jugendliche 
behandelnde 
Psychothera

peuten

Psycho-

somatiker3

Ärztliche Psychotherapeuten ohne 

Psychosomatiker3

Fachärzte für 
Psychosomatische Medizin 

und Psychotherapiemodifiz. 
Verhältnis-

zahl

Tatsächlich im Planungsbereich

Versorgung
sgrad ohne 
ermächtigte 
Ärzte und 

Einrichtunge
n

Planungsbereich gesperrt - 
noch mögliche Zulassungen

Quotenplätze2

Ärztliche Psychotherapeuten

Psychotherapeuten ohne 
ärztliche Psychotherapeuten

Ärztliche 
Psychothera

peuten

nur Kinder 
und 

Jugendliche 
behandelnde 
Psychothera

peuten

Psycho-

somatiker3

Ärztliche 
Psychothera

peuten

Arztzahl IstBevölkerung MobiditätsfaktorName des Planungsbereiches
Arztzahl 

Soll



Anlage 1.3. Augenärzte

Arztgruppe: Augenärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex 2022 (additiv)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 12.426

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor
Sozialindex  2022 (Morbi. + SI)/2

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad [%]

Berlin 3.850.809 315,25 1,06793 1,0000 1,0340 12.848 299,7 105,2

Mitte 395.599 27,25 1,39572 0,9335 1,1646 14.471 27,3 99,7

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 24,00 1,44552 0,9737 1,2096 15.030 19,5 123,0

Pankow 420.768 30,00 1,18653 1,0770 1,1318 14.063 29,9 100,3

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 42,00 1,06320 1,0611 1,0621 13.198 25,8 162,5

Spandau 254.175 20,50 0,99667 0,9247 0,9607 11.937 21,3 96,3

Steglitz-Zehlendorf 311.040 33,00 0,95290 1,1000 1,0265 12.754 24,4 135,3

Tempelhof-Schöneberg 353.913 29,50 1,10193 1,0119 1,0569 13.133 26,9 109,5

Neukölln 329.476 26,00 1,21901 0,8949 1,0570 13.133 25,1 103,6

Treptow-Köpenick 289.180 22,75 0,92808 1,0558 0,9919 12.325 23,5 97,0

Marzahn-Hellersdorf 285.678 19,75 0,99283 0,9992 0,9960 12.376 23,1 85,6

Lichtenberg 308.286 20,00 1,04407 0,9985 1,0213 12.690 24,3 82,3

Reinickendorf 268.308 20,50 0,97296 0,9698 0,9714 12.070 22,2 92,2

*** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Augenärzte, entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen 
Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



Anlage 1.4 Internisten

Arztgruppe: Internisten

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 14.433

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad [%]

Berlin 3.850.809 408,08 1,07263 15.481 248,7 164,1

Mitte 395.599 49,50 1,28020 18.477 21,4 231,2

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 21,25 1,32178 19.077 15,4 138,2

Pankow 420.768 56,00 1,16315 16.787 25,1 223,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 52,50 1,05232 15.188 22,5 233,7

Spandau 254.175 27,50 1,01623 14.667 17,3 158,7

Steglitz-Zehlendorf 311.040 33,58 1,00542 14.511 21,4 156,6

Tempelhof-Schöneberg 353.913 32,75 1,06375 15.353 23,1 142,1

Neukölln 329.476 26,00 1,14861 16.577 19,9 130,8

Treptow-Köpenick 289.180 20,00 0,97714 14.103 20,5 97,5

Marzahn-Hellersdorf 285.678 28,00 0,97142 14.020 20,4 137,4

Lichtenberg 308.286 37,00 1,05041 15.160 20,3 181,9

Reinickendorf 268.308 24,00 1,00264 14.471 18,5 129,4



Anlage 1.4. Internisten Quoten

Arztgruppe: Internisten
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)
Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)
Allgemeine Verhältniszahl: 14.433
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Planungsbere
ich gesperrt - 

noch 
mögliche 

Zulassungen

gesamt
Rheuma-

tologen3

Kardio-

logen4

Gastro-
entero-

logen5

Pneumo-

logen6

Nephro-

logen7

Berlin 3.850.809 408,08 1,07263 15.481 248,7 408,1 22,00 112,75 58,00 64,50 57,00 164,1 0,0 0 0 0 0 5,5

Mitte 395.599 49,50 1,28020 18.477 21,4 49,5 3,75 13,50 4,75 4,50 5,50 231,2 0,0 0 0 0 0 0

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 21,25 1,32178 19.077 15,4 21,3 1,00 3,00 3,00 9,00 2,50 138,3 0,5 0,5 2,5 0 0 1,5

Pankow 420.768 56,00 1,16315 16.787 25,1 56,00 5,25 8,25 10,50 8,00 6,25 223,4 0,0 0 0,5 0 0 0,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 52,50 1,05232 15.188 22,5 52,5 1,00 19,50 5,00 6,00 8,00 233,7 1,0 1 0 0 0 0

Spandau 254.175 27,50 1,01623 14.667 17,3 27,5 1,00 8,50 5,25 4,00 4,75 158,7 0,5 0,5 0 0 0 0

Steglitz-Zehlendorf 311.040 33,58 1,00542 14.511 21,4 33,58 4,00 10,50 4,00 8,00 3,00 156,6 0,0 0 0 0,5 0 2,5

Tempelhof-Schöneberg 353.913 32,75 1,06375 15.353 23,1 32,75 1,00 12,50 6,25 3,00 2,00 142,1 1,0 1 0 0 1,5 4

Neukölln 329.476 26,00 1,14861 16.577 19,9 26,0 9,00 4,50 4,00 5,50 130,8 2,0 2 0 0 0 0

Treptow-Köpenick 289.180 20,00 0,97714 14.103 20,5 20,0 3,00 6,50 1,50 1,00 6,00 97,5 0,0 0 0,5 2,5 3 0

Marzahn-Hellersdorf 285.678 28,00 0,97142 14.020 20,4 28,0 7,25 4,75 4,00 6,00 137,4 2,0 2 0 0 0 0

Lichtenberg 308.286 37,00 1,05041 15.160 20,3 37,00 2,00 10,25 4,50 7,00 5,50 182,0 0,0 0 0 0 0 0

Reinickendorf 268.308 24,00 1,00264 14.471 18,5 24,0 4,00 4,00 6,00 2,00 129,4 1,5 1,5 2,5 0 0 3

1 Versorgungsanteil in Höhe von 100 Prozent der im Planungsbereich geltenden regionalen Verhältniszahl gemäß § 8. Gilt für den Planungsbereich eine regional angepasste Verhältniszahl auf der Grundlage von § 99 Absatz 1 Satz 3 SGB V, ist diese Sollzahl darzustellen.
2
Es wird ausgewiesen, wie viele Quotenplätze bis zur Erfüllung der jeweiligen Quote bestehen. Diese Quotenplätze sind nicht als zusätzliche Niederlassungsmöglichkeiten zu interpretieren.

3 Fachärzte für Innere Medizin und Rheumatologie sowie Fachärzte für Innere Medizin mit Schwerpunkt Rheumatologie.
4 Fachärzte für Innere Medizin und Kardiologie sowie Fachärzte für Innere Medizin mit Schwerpunkt Kardiologie. Fachärzte für Innerer Medizin mit dem SP Kardilogie/Angiologie wurden entsprechend ihres Versorgungsauftrages in die Quote der Kardiologen mit eingerechnet. 
5 Fachärzte für Innere Medizin und Gastroenterologie sowie Fachärzte für Innere Medizin mit Schwerpunkt Gastroenterologie.
6 Fachärzte für Innere Medizin und Pneumologie, Fachärzte für Innere Medizin mit Schwerpunkt Pneumologie, Fachärzte für Lungen- und Bronchialheilkunde, sowie Fachärzte für Innere Medizin mit Teilgebietsbezeichnung Lungen- und Bronchialheilkunde.
7 Fachärzte für Innere Medizin und Nephrologie sowie Fachärzte für Innere Medizin mit Schwerpunkt Nephrologie.

Tatsächlich im Planungsbereich Versorgungsgr
ad ohne 

ermächtigte 
Ärzte und 

Einrichtungen

Quotenplätze2

Fachinternisten
Rheuma-

tologen3

Rheuma-

tologen3

Kardio-

logen4

Gastro-
entero-

logen5

Pneumo-

logen6

Nephro-

logen7

Arztzahl 
Soll

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor

modifiz. 
Verhältnis-

zahl



Anlage 1.5 Frauenärzte

Arztgruppe: Frauenärzte

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 3.850 (bezogen auf weibliche Bevölkerung)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung 

(Frauen)
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad [%]

Berlin*** 1.948.761 591,25 0,92042 3.543 550,0 107,5

Mitte 191.555 72,75 0,82920 3.192 60,0 121,2

Friedrichshain-Kreuzberg 143.315 45,75 0,81180 3.125 45,9 99,8

Pankow 214.757 60,50 0,92876 3.575 60,1 100,7

Charlottenburg-Wilmersdorf 176.968 89,25 0,95193 3.664 48,3 184,8

Spandau 129.677 32,25 0,99770 3.841 33,8 95,5

Steglitz-Zehlendorf 164.313 54,25 1,04084 4.007 41,0 132,3

Tempelhof-Schöneberg 180.865 59,00 0,93235 3.589 50,4 117,1

Neukölln 165.234 37,75 0,89897 3.461 47,7 79,1

Treptow-Köpenick 147.047 32,75 1,00173 3.856 38,1 85,9

Marzahn-Hellersdorf 143.864 31,50 0,97639 3.759 38,3 82,3

Lichtenberg 154.899 42,00 0,94282 3.629 42,7 98,4

Reinickendorf 136.267 33,50 1,02932 3.962 34,4 97,4

*** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Frauenärzte, entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und 
Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



Anlage 1.6 HNO-Ärzte

Arztgruppe: HNO-Ärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex 2022 (additiv)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 17.353

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor
Sozialindex 2022 (Morbi. + SI)/2

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad 

[%]

Berlin 3.850.809 245,50 1,01890 1,0000 1,0095 17.516 219,8 111,7

Mitte 395.599 19,00 1,08516 0,9335 1,0093 17.515 22,6 84,1

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 15,00 1,09783 0,9737 1,0358 17.973 16,3 91,9

Pankow 420.768 22,75 1,04139 1,0770 1,0592 18.380 22,9 99,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 38,50 1,02826 1,0611 1,0447 18.128 18,8 204,6

Spandau 254.175 15,00 0,99282 0,9247 0,9588 16.637 15,3 98,2

Steglitz-Zehlendorf 311.040 32,00 1,00229 1,1000 1,0511 18.240 17,1 187,7

Tempelhof-Schöneberg 353.913 21,00 1,02138 1,0119 1,0166 17.641 20,1 104,7

Neukölln 329.476 22,50 1,03015 0,8949 0,9625 16.702 19,7 114,1

Treptow-Köpenick 289.180 13,25 0,97271 1,0558 1,0142 17.600 16,4 80,6

Marzahn-Hellersdorf 285.678 15,50 0,97346 0,9992 0,9863 17.115 16,7 92,9

Lichtenberg 308.286 15,00 1,00087 0,9985 0,9997 17.347 17,8 84,4

Reinickendorf 268.308 16,00 0,98887 0,9698 0,9793 16.994 15,8 101,3



Anlage 1.7 Hausärzte

Arztgruppe: Hausärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex 2022 (additiv)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 1.607

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor
Sozialindex 2022 (Morbi. + SI)/2

 modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad 

[%]

Planungsbereich I

Mitte 395.599 257,65 1,18714 0,9335 1,0603 1.703 232,3 110,9

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 185,30 1,20042 0,9737 1,0871 1.746 167,9 110,3

Pankow 420.768 266,00 1,09208 1,0770 1,0845 1.742 241,5 110,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 259,95 1,02515 1,0611 1,0431 1.676 203,6 127,7

Spandau 254.175 150,25 1,00780 0,9247 0,9662 1.552 163,8 91,7

Steglitz-Zehlendorf 311.040 203,60 0,97967 1,1000 1,0398 1.671 186,1 109,4

Tempelhof-Schöneberg 353.913 258,80 1,04510 1,0119 1,0285 1.652 214,2 120,8

Neukölln 329.476 220,15 1,09685 0,8949 0,9959 1.600 205,9 106,9

Reinickendorf 268.308 163,00 0,99278 0,9698 0,9813 1.576 170,2 95,7

Planungsbreich II

Marzahn-Hellersdorf 285.678 153,80 0,99922 0,9628 0,9810 1.576 181,3 84,8

Lichtenberg 308.286 152,25 0,99846 0,9824 0,9904 1.591 193,8 78,6

Planungsbreich III

Treptow-Köpenick 289.180 155,75 1,05576 1,0397 1,0477 1.683 171,8 90,6

Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen in der planungsrechtlichen Arztgruppe der Hausärzte, entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen 
Berlin mit noch ausstehender Beschlussfassung.



Anlage 1.8 Hautärzte

Arztgruppe: Hautärzte

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 21.179

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad [%]

Berlin 3.850.809 195,50 1,02395 21.686 177,6 110,1

Mitte 395.599 22,25 1,10369 23.375 16,9 131,5

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 11,25 1,10982 23.504 12,5 90,2

Pankow 420.768 20,00 1,05016 22.241 18,9 105,7

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 23,25 1,01206 21.434 15,9 146,1

Spandau 254.175 14,00 1,00463 21.277 11,9 117,2

Steglitz-Zehlendorf 311.040 19,50 0,99317 21.034 14,8 131,9

Tempelhof-Schöneberg 353.913 28,00 1,02074 21.618 16,4 171,0

Neukölln 329.476 9,25 1,04578 22.148 14,9 62,2

Treptow-Köpenick 289.180 14,50 0,96837 20.509 14,1 102,8

Marzahn-Hellersdorf 285.678 11,00 0,98356 20.830 13,7 80,2

Lichtenberg 308.286 11,00 1,00550 21.295 14,5 76,0

Reinickendorf 268.308 11,50 0,99506 21.074 12,7 90,3



Anlage 1.10 Kinder- u Jugendpsychiater

Arztgruppe: Kinder- und Jugendpsychiater

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 15.210 (Bevölkerung unter 18 Jahre)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung (Kinder 
u. Jugendliche u18)

Arztzahl 
Ist

Allgemeine 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad [%]

Berlin 632.890 62,60 15.210 41,6 150,4

Mitte 61.186 4,90 15.210 4,0 121,8

Friedrichshain-Kreuzberg 44.724 4,10 15.210 2,9 139,4

Pankow 74.344 7,65 15.210 4,9 156,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 47.333 11,50 15.210 3,1 369,5

Spandau 46.554 3,00 15.210 3,1 98,0

Steglitz-Zehlendorf 49.389 6,45 15.210 3,2 198,6

Tempelhof-Schöneberg 55.845 7,50 15.210 3,7 204,3

Neukölln 53.924 6,00 15.210 3,5 169,2

Treptow-Köpenick 47.350 2,00 15.210 3,1 64,2

Marzahn-Hellersdorf 52.357 3,00 15.210 3,4 87,2

Lichtenberg 53.851 4,50 15.210 3,5 127,1

Reinickendorf 46.033 2,00 15.210 3,0 66,1



Anlage 1.11 Kinder- und Jugendärzte

Arztgruppe: Kinder- und Jugendärzte

Berücksichtigung des Sozialindexes 2022

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 2.043 (Bevölkerung unter 18 Jahre)

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches
Bevölkerung 

(Kinder u. 
Jugendliche u18)

Arztzahl 
Ist

Sozialindex 2022
modifiz. 

Verhältnis-
zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad

Berlin*** 632.890 332,80 1,0000 2.043 309,8 107,4

Mitte 61.186 34,75 0,9335 1.907 32,1 108,3

Friedrichshain-Kreuzberg 44.724 25,25 0,9737 1.989 22,5 112,3

Pankow 74.344 39,25 1,0770 2.200 33,8 116,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 47.333 28,75 1,0611 2.167 21,8 131,6

Spandau 46.554 20,25 0,9247 1.889 24,6 82,2

Steglitz-Zehlendorf 49.389 33,00 1,1000 2.247 22,0 150,1

Tempelhof-Schöneberg 55.845 34,30 1,0119 2.067 27,0 127,0

Neukölln 53.924 31,00 0,8949 1.828 29,5 105,1

Treptow-Köpenick 47.350 20,00 1,0558 2.156 22,0 91,1

Marzahn-Hellersdorf 52.357 24,00 0,9992 2.041 25,7 93,6

Lichtenberg 53.851 21,25 0,9985 2.039 26,4 80,5

Reinickendorf 46.033 21,00 0,9698 1.981 23,2 90,4

*** Über das Fortbestehen oder die Aufhebung der Zulassungsbeschränkungen entscheidet der Landesausschuss der Ärzte und Krankenkassen Berlin mit noch ausstehender 
Beschlussfassung auf Grundlage des Bedarfsplans.



Anlage 1.13 Nervenärzte

Arztgruppe: Nervenärzte

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex 2022 (additiv)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 13.455

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor
Sozialindex 2022 (Morbi. + SI)/2

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad 

[%]

Berlin 3.850.809 324,70 1,04263 1,0000 1,0213 13.741 280,2 115,9

Mitte 395.599 35,95 1,17053 0,9335 1,0520 14.155 27,9 128,6

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 21,70 1,19497 0,9737 1,0843 14.589 20,1 108,0

Pankow 420.768 30,45 1,10640 1,0770 1,0917 14.688 28,6 106,3

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 42,23 1,02487 1,0611 1,0430 14.033 24,3 173,7

Spandau 254.175 18,00 1,00566 0,9247 0,9652 12.986 19,6 92,0

Steglitz-Zehlendorf 311.040 29,43 1,00203 1,1000 1,0510 14.141 22,0 133,8

Tempelhof-Schöneberg 353.913 36,50 1,02840 1,0119 1,0202 13.726 25,8 141,6

Neukölln 329.476 25,00 1,07663 0,8949 0,9858 13.263 24,8 100,6

Treptow-Köpenick 289.180 20,15 0,98226 1,0558 1,0190 13.710 21,1 95,5

Marzahn-Hellersdorf 285.678 17,50 0,96501 0,9992 0,9821 13.214 21,6 80,9

Lichtenberg 308.286 22,80 1,02343 0,9985 1,0109 13.602 22,7 100,6

Reinickendorf 268.308 25,00 0,99947 0,9698 0,9846 13.248 20,3 123,4



Anlage 1.13 Nervenärzte Quoten

Arztgruppe: Nervenärzte
Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex 2022 (additiv)
Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)
Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)
Allgemeine Verhältniszahl: 13.455
Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Nervenärzte 
und Ärzte 
mit 
doppelter 
Facharztane
rkennung 
(Neurologie 
und 
Psychiatrie)

Neurologen Psychiater3

Berlin 3.850.809 324,70 1,04263 1,0000 1,0213 13.741 280,2 115,9 110,63 113,00 101,08 115,86 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Mitte 395.599 35,95 1,17053 0,9335 1,0520 14.155 27,9 128,6 9,15 13,00 13,80 128,63 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 21,70 1,19497 0,9737 1,0843 14.589 20,1 108,0 11,08 5,75 4,88 107,96 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pankow 420.768 30,45 1,10640 1,0770 1,0917 14.688 28,6 106,3 11,70 7,75 11,00 106,29 0,00 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 42,23 1,02487 1,0611 1,0430 14.033 24,3 173,7 12,03 19,50 10,70 173,69 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Spandau 254.175 18,00 1,00566 0,9247 0,9652 12.986 19,6 92,0 2,00 8,00 8,00 91,96 0,00 0,0 0,0 3,0 1,0 1,0

Steglitz-Zehlendorf 311.040 29,43 1,00203 1,1000 1,0510 14.141 22,0 133,8 9,28 11,75 8,40 133,78 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Tempelhof-Schöneberg 353.913 36,50 1,02840 1,0119 1,0202 13.726 25,8 141,6 10,50 16,25 9,75 141,56 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Neukölln 329.476 25,00 1,07663 0,8949 0,9858 13.263 24,8 100,6 9,00 6,00 10,00 100,64 0,00 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0

Treptow-Köpenick 289.180 20,15 0,98226 1,0558 1,0190 13.710 21,1 95,5 8,15 5,50 6,50 95,53 0,00 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0

Marzahn-Hellersdorf 285.678 17,50 0,96501 0,9992 0,9821 13.214 21,6 80,9 7,75 5,25 4,50 80,95 0,00 0,0 0,0 0,0 2,0 2,5

Lichtenberg 308.286 22,80 1,02343 0,9985 1,0109 13.602 22,7 100,6 9,00 7,50 6,30 100,60 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0

Reinickendorf 268.308 25,00 0,99947 0,9698 0,9846 13.248 20,3 123,4 11,00 6,75 7,25 123,44 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1Versorgungsanteil in Höhe von 100 Prozent der im Planungsbereich geltenden regionalen Verhältniszahl gemäß § 8. Gilt für den Planungsbereich eine regional angepasste Verhältniszahl auf der Grundlage von § 99 Absatz 1 Satz 3 SGB V, ist diese Sollzahl darzustellen.
2Es wird ausgewiesen, wie viele Quotenplätze bis zur Erfüllung der jeweiligen Quote bestehen. Diese Quotenplätze sind nicht als zusätzliche Niederlassungsmöglichkeiten zu interpretieren.
3Psychiater sowie Fachärzte für Psychiatrie und Psychotherapie.

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad 

[%]

Planungsbereich gesperrt - 
noch mögliche Zulassungen

Quotenplätze2

Arztgruppe der Nervenärzte
Nervenärzte 

und Ärzte 
mit 

doppelter 
Facharztane

rkennung 
(Neurologie 

und 
Psychiatrie)

Neurologen Psychiater3

Nervenärzte 
und Ärzte 

mit 
doppelter 

Facharztane
rkennung 

(Neurologie 
und 

Psychiatrie)

Neurologen Psychiater3

Tatsächlich im Planungsbereich

Versorgungs
grad ohne 

ermächtigte 
Ärzte und 

Einrichtungen

(Morbi. + 
SI)/2

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor
Sozialindex 

2022



Anlage 1.14 Chirurgen und Orthopäden

Arztgruppe: Chirurgen und Orthopäden

Berücksichtigung von Morbiditätsfaktor und Sozialindex 2022 (additiv)

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 9.077  

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor
Sozialindex 2022 (Morbi. + SI)/2

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad [%]

Berlin 3.850.809 525,00 1,03917 1,0000 1,0196 9.254 416,1 126,2

Mitte 395.599 53,50 1,13785 0,9335 1,0357 9.400 42,1 127,1

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 32,25 1,16078 0,9737 1,0672 9.687 30,3 106,5

Pankow 420.768 52,00 1,08396 1,0770 1,0805 9.807 42,9 121,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 72,00 1,02184 1,0611 1,0415 9.453 36,1 199,5

Spandau 254.175 32,50 1,00523 0,9247 0,9650 8.758 29,0 112,0

Steglitz-Zehlendorf 311.040 53,00 1,00216 1,1000 1,0511 9.540 32,6 162,6

Tempelhof-Schöneberg 353.913 56,75 1,02373 1,0119 1,0178 9.238 38,3 148,1

Neukölln 329.476 36,00 1,06550 0,8949 0,9802 8.897 37,0 97,2

Treptow-Köpenick 289.180 35,50 0,99197 1,0558 1,0239 9.293 31,1 114,1

Marzahn-Hellersdorf 285.678 31,00 0,96915 0,9992 0,9842 8.933 32,0 96,9

Lichtenberg 308.286 32,75 1,02296 0,9985 1,0107 9.174 33,6 97,5

Reinickendorf 268.308 37,75 0,99868 0,9698 0,9842 8.933 30,0 125,7



Anlage 1.20 Radiologen

Arztgruppe: Radiologen

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 48.766

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad [%]

Berlin 3.850.809 173,13 1,05105 51.255 75,1 230,4

Mitte 395.599 18,75 1,15228 56.192 7,0 266,3

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 14,50 1,18269 57.675 5,1 285,2

Pankow 420.768 20,00 1,10037 53.660 7,8 255,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 21,13 1,01640 49.565 6,9 306,9

Spandau 254.175 7,50 1,01614 49.553 5,1 146,2

Steglitz-Zehlendorf 311.040 19,75 1,00543 49.030 6,3 311,3

Tempelhof-Schöneberg 353.913 16,50 1,02292 49.883 7,1 232,6

Neukölln 329.476 7,50 1,08182 52.756 6,2 120,1

Treptow-Köpenick 289.180 11,50 1,01326 49.412 5,9 196,5

Marzahn-Hellersdorf 285.678 13,50 0,97148 47.375 6,0 223,9

Lichtenberg 308.286 13,00 1,04257 50.841 6,1 214,4

Reinickendorf 268.308 9,50 1,00824 49.167 5,5 174,1



Anlage 1.23 Urologen

Arztgruppe: Urologen

Amt für Statistik Berlin-Brandenburg (Daten aus dem Einwohnerregister; Stand: 31.12.2022)

Arztzahlen zum Stichtag: 01.01.2023 (umgerechnet in Vollzeitstellen)

Allgemeine Verhältniszahl: 26.097

Ohne Berücksichtigung d. Ermächtigten auf den Versorgungsgrad gem. GKV-Versorgungsstärkungsgesetz

Name des Planungsbereiches Bevölkerung
Arztzahl 

Ist
Morbiditäts-

faktor

modifiz. 
Verhältnis-

zahl

Arztzahl 
Soll

Versor-
gungsgrad [%]

Berlin 3.850.809 157,75 1,08406 28.290 136,1 115,9

Mitte 395.599 14,00 1,32426 34.559 11,4 122,3

Friedrichshain-Kreuzberg 293.231 8,50 1,35724 35.419 8,3 102,7

Pankow 420.768 15,50 1,17812 30.745 13,7 113,3

Charlottenburg-Wilmersdorf 341.155 23,50 1,08909 28.421 12,0 195,8

Spandau 254.175 9,00 1,02771 26.820 9,5 95,0

Steglitz-Zehlendorf 311.040 15,00 1,03004 26.880 11,6 129,6

Tempelhof-Schöneberg 353.913 17,00 1,10415 28.815 12,3 138,4

Neukölln 329.476 10,00 1,18080 30.815 10,7 93,5

Treptow-Köpenick 289.180 11,75 0,94125 24.563 11,8 99,8

Marzahn-Hellersdorf 285.678 9,00 0,99151 25.875 11,0 81,5

Lichtenberg 308.286 12,50 1,04630 27.305 11,3 110,7

Reinickendorf 268.308 12,00 1,00612 26.256 10,2 117,4


